
 
 
  

 Página 1 
 

16/08/2023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI 
Atos do Prefeito 

Portarias 
PORT. Nº1395/2023- Exonerar, a contar de 27/09/2022, de acordo com o artigo 84, inciso I, da Lei nº 531, de 18 de janeiro de 1985, JOSE 
FRANCISCO GONÇALVES DE FARIAS, matrícula nº 1.227.854-7, do cargo de TRABALHADOR, Nível 01, do Quadro Permanente, conforme 
apuração contida no Processo Administrativo Disciplinar nº 020005355/2020, em face da decisão proferida pela Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar ± COPAD, bem como Parecer 02/GAS/PPJ/2023, Visto 023/SLP/PPJ/2023 e Visto 055/KPD/PGA/2023, 
emitidos pela Egrégia Procuradoria Geral do Município. 
PORT. nº 1396/2023 ± Exonera, a pedido, BRUNO EDUARDO ROSÁRIO do cargo de Assessor B, CC-2, da Administração Regional de Itaipu e 
Engenho do Mato. 
PORT. nº 1397/2023 ± Nomeia JÚLIA ROSÁRIO BATISTA para exercer o cargo de Assessor B, C-2, da Administração Regional de Itaipu e 
Engenho do Mato, em vaga decorrente da exoneração de Bruno Eduardo Rosário, acrescido das gratificações previstas na CI nº 387/2022. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
PORTARIA SEMUG/CPPJ nº 04/2023 Comissão de Seleção do chamamento público para celebração de parceria com organização da sociedade 
civil para a gestão do projeto Atividades de Cunho Esportivo Recreativo e Pedagógico na Modalidade Futebol. 
A Coordenadora de Juventude, LUISA VIANNA ASSUMPÇÃO, responsável pela gestão dos contratos e aditivos da Coordenadoria de Políticas 
Públicas para Juventude, delegada competência através do Decreto nº 14720/2023, em conformidade com o Processo Administrativo nº 
180001506/2023, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que estabelece a legislação em vigor, RESOLVE:  
Art.1° - Designar os servidores, Beatriz Manso Machado - matrícula n° 12461540, Fernanda Maria de Jesus - Matrícula nº 92460 e Odilon Codeço 
Fortunato Filho, matrícula n° 12468470 para membros titulares e, Camila Olimpio de Brito Abreu, matrícula n°12459630 para membro suplente da 
Comissão de Seleção do chamamento público para celebração de parceria com organização da sociedade civil para a gestão do projeto 
Atividades de Cunho Esportivo Recreativo e Pedagógico na Modalidade Futebol. - processo administrativo n° 180001506/2023. 
Art.2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
PORT. n. 1540 /2023- Prorrogar, excepcionalmente, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado pela Portaria n. 083/2018 ± Processo n. 020/000712/2018. 
PORT. Nº1564/2023- Prorrogar, excepcionalmente, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
020/6570/2021, instaurado pela Portaria nº 1944/2021. 
PORT. Nº1565/2023- Prorrogar, excepcionalmente, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
020/6569/2021, instaurado pela Portaria nº 1943/2021. 
PORT. N°1566/2023- Prorrogar, excepcionalmente, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
020/6568/2021, instaurado pela Portaria nº 1942/2021. 
PORT. Nº1567/2023- Prorrogar, excepcionalmente, por 30 (trinta) dias, prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
020/6458/2021, instaurado pela Portaria nº 1940/2021. 
PORT. N°1568/2023- Prorrogar, excepcionalmente, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
020/6566/2021, instaurado pela Portaria nº 1975/2021. 
PORT. N°1569/2023- Prorrogar, excepcionalmente, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
020/1004/2022, instaurado pela Portaria nº 537/2022. 
PORT. Nº1570/2023- Prorrogar, excepcionalmente, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
020/1007/2022, instaurado pela Portaria nº 539/2022. 
PORT. Nº1571/2023- Prorrogar, excepcionalmente, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
020/1009/2022, instaurado pela Portaria nº 541/2022. 
PORT. Nº1572/2023- Prorrogar, excepcionalmente, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
020/0480/2022, instaurado pela Portaria nº 528/2022. 

Despachos do Secretário 
Averbação de tempo de Serviço ± Deferido ± 9900032906, 33514/2023/2023 
Adicional ± Deferido ± 20/1230, 1223, 1094/2023, 9900026798, 32008, 24583/2023 
Saldo de vencimentos ± Deferido ± 20/1002/2023 
Licença Sem Vencimentos ± Deferido ± 01(um) ano, a contar de 01/08/2023 ± 20/976/2023 
Progressão Funcional ± Deferido ± 830/007/2023 
Abono Permanência ± Deferido ± 9900031707, 32402/2023 
Prorrogação de Posse ± Deferido ± 9900032847/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÕES ESTRATÉGICAS E ECONOMIA CRIATIVA 
Processo n° 560000015/2022- Aprovo, na forma da Lei, a prestação de contas final referente ao Termo de Colaboração SAE n° 001/2022, firmado 
entre a Secretaria Municipal de Ações Estratégicas e Economia Criativa ± SAE e o Instituto Memória Musical Brasileira ± IMMUB, cujo objeto é a 
execução e gestão do Programa Aprendiz Musical, no valor de R$ 2.775.214,06 (dois milhões, setecentos e setenta e cinco mil, duzentos e 
quatorze reais e seis centavos), com fulcro na Lei n° 13.019/2014 e o Decreto Municipal n° 13.996/2021. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ECONOMIA SOLIDÁRIA 
PORTARIA SMASES Nº 27 DE 15 DE AGOSTO DE 2023. 
Considerando o relatório final encaminhado pela Comissão Especial instituída por meio da Portaria SMASES nº 018, de 28 de julho de 2023, 
venho tornar público o resultado final do primeiro processo de progressão vertical do Plano de Cargos, Carreiras e Salários (PCCS) dos servidores 
do Sistema Único de Assistência Social do município Niterói. 
 ANEXO DA PORTARIA SMASES N° 27 DE AGOSTO DE 2023 DO RESULTADO FINAL DA 1ª PROGRESSÃO VERTICAL  
PLANO DE CARGOS, CARREIRA E SALÁRIOS SERVIDORES SUAS / NITERÓI 
MATRÍCULA NOME CARGO ENQUADRAMENTO CLASSE PARECER 

12377588 ADRIANA CLAUDIA ROSINA BAPTISTA VARELLA CUIDADOR SOCIAL TÉCNICO DO SUAS C DEFERIDO 
12388530 ALAN TEIXEIRA LIMA PSICÓLOGO PNS DO SUAS C DEFERIDO 
12380319 ALBERTO EMILIO VIEIRA MARTINS MOTORISTA AUXILIAR DO SUAS D DEFERIDO 
12464440 ALEX KRISHNA CACERES AUXILIAR ADMINISTRATIVO TÉCNICO DO SUAS C DEFERIDO 
12413204 ALEXANDER FERREIRA COSTA MOTORISTA AUXILIAR DO SUAS D DEFERIDO 
12443330 ALINE GONCALVES GOMES E SOUZA ASSISTENTE SOCIAL PNS DO SUAS C DEFERIDO 
12377331 ALINE HENRIQUE LEITAO BORGES AUX. ADMINISTRATIV O TÉCNICO DO SUAS B DEFERIDO 
12443800 ALINE LAURA GUEDES SILVA ASSISTENTE SOCIAL PNS DO SUAS C DEFERIDO 
12447470 ALINE MARIA SIMOES DE COSTER PSICÓLOGO PNS DO SUAS C DEFERIDO 
12444130 ALLAN COELHO DE VASCONCELOS ASSISTENTE SOCIAL PNS DO SUAS C DEFERIDO 
12443030 ANA CLEIA GONCALVES DE AGUIAR ASSISTENTE SOCIAL PNS DO SUAS D DEFERIDO 
12377133 ANA CRISTINA DOS SANTOS ROSA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS AUXILIAR DO SUAS B DEFERIDO 
12450020 ARIANA DA SILVA CAMPOS PICCOLI ASSISTENTE SOCIAL PNS DO SUAS C DEFERIDO 
12393130 ARNALDO COTRIM BARBOSA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS AUXILIAR DO SUAS D DEFERIDO 
12443660 BARBARA GONZALES CAMPELO ASSISTENTE SOCIAL PNS DO SUAS C DEFERIDO 
12443090 BARBARA SOARES PINHEIRO SOUZA ASSISTENTE SOCIAL PNS DO SUAS C DEFERIDO 
12443240 BIANCA RESENDE DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL PNS DO SUAS C DEFERIDO 
12444100 BRENDA LUANDA SILVA COSTA ASSISTENTE SOCIAL PNS DO SUAS D DEFERIDO 
12443790 BRUNA LUZ DE LUCENA ASSISTENTE SOCIAL PNS DO SUAS B DEFERIDO 
12443220 BRUNO OLIVEIRA DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL PNS DO SUAS C DEFERIDO 
12447330 CAMILLA ALVES DE AZEVEDO LIMA ASSISTENTE mSOCIAL PNS DO SUAS C DEFERIDO 
12378636 CARLOS GILSON BASTOS ALVARENGA AUX. ADMINISTRATIV O TÉCNICO DO SUAS C DEFERIDO 
12443720 CATIA COSTA DE SOUZA PSICÓLOGO PNS DO SUAS B DEFERIDO 
12443580 CLARA SANTOS HENRIQUES DE ARAUJO PSICÓLOGO PNS DO SUAS B DEFERIDO 


